

**BIFUM BRASIL ALIMENTOS LTDA****FICHA TÉCNICA MASSA ALIMENTÍCIA INSTANTÂNEA DE ARROZ COM TEMPERO SABOR LEGUMES**

**PRODUTO:** Massa instantânea sabor legumes – Bifum 67g  
**MARCA:** Bifum  
**FORMATO:** Vermicelli  
**CLASSIFICAÇÃO FISCAL (NBM/SH):** 1902.30.00  
**Embalagem Primária:** Embalagem de BOPP + PE, espessura de 120 micras  
**Peso líquido:** 60 gramas + 7g tempero  
**Dimensões da embalagem primária:**  
Altura: 205 mm  
Largura: 130 mm  
Profundidade: 25 mm  
**Código de barras (EAN 13):** 7898097960214

**ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE****VALIDADE****PONTO DE VENDA**

Conservar em local seco e ventilado. Evitar expor a luz solar. Não colocar em contato com produtos de higiene e limpeza. Transporte exclusivo para alimentos.

365 dias

Primário: seção de massas instantâneas  
Secundário: seção de produtos orientais

**MODO DE PREPARO**

- Ferva 250ml de água
- Adicione o macarrão e cozinhe por 2 minutos
- Retire do fogo e misture o tempero (sirva ainda quente)

**INFORMAÇÃO DE ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE**

Tipo de embalagem de transporte	Caixa de papelão ondulado
Quantidade (embalagem transporte)	30 unidades por caixa
Código de barras DUN 14 (embalagem transporte)	17898097960211
Peso líquido (embalagem transporte)	2,01 kg
Peso bruto (embalagem transporte)	2,4 kg
Comprimento (embalagem transporte)	400 mm
Largura (embalagem transporte)	225 mm
Altura (embalagem transporte)	215 mm
Pallet (PBR) (nº de caixas por camada)	10 caixas
Pallet (PBR) (nº de camadas)	5 camadas
Total de caixas por pallet	50 caixas

**INGREDIENTES**

Massa: arroz e água. Tempero: sal, creme de milho, amido de milho, (Bacillus thuringiensis/Streptomyces viridochromogenes/Agrobacterium tumefaciens/Zea Mays), açúcar, maltodextrina, espinafre, proteína vegetal hidrolisada, gordura vegetal hidrogenada, cenoura, orégano, repolho, salsa, cúrcuma, aipo, noz moscada, realçador de sabor glutamato monossódico (INS621) antiemético dióxido de silício (INS551) e aroma sintético idêntico ao natural de legumes e tomate. **NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM AIPO E DERIVADOS DE SOJA**

**INFORMAÇÃO NUTRICIONAL**  
**Quantidade por porção de 67g (1 pacote)**

	Quantidade por porção	% VD (*)
Valor energético	219 Kcal/920 KJ	11
Carboidratos	49g	16
Proteínas	4,2g	6
Gorduras totais	0,7g	1
Gorduras saturadas	0,4g	2
Gorduras trans	0g	**
Fibra Alimentar	0,7g	3
Sódio	1214mg	51

(\*) % Valores diários de referências com base em uma dieta de 2.000Kcal ou 8.400KJ. Seus valores diários podem ser maiores ou menores dependendo de suas necessidades energéticas. (\*\*) VD não estabelecido.

**LEGISLAÇÕES**

“Produto isento de registro no MS conforme Resolução nº 23, de 15 de março de 2000”. Isento de registro no MAPA, SIF e DIPOA.  
Resolução RDC nº 263 de 22/09/2005 – ANVISA (Regulamento técnico para produtos de cereais, amidos, farinhas e farelos)  
Resolução RDC nº 12 de 02/01/2001 – ANVISA (Padrões Microbiológicos)  
Resolução RDC nº 14 de 28/03/2014 – ANVISA (Matérias Estranhas)  
Resolução RDC nº 359 e 360 de 12/2003 – ANVISA (Rotulagem Nutricional)

**Elaborado por:**  
Flávia Bassini Chiang  
Nutricionista

**Revisado por:**  
Ellian Chiang  
Supervisora de Marketing

**Aprovado por:**  
Hélio Chiang  
Diretor Superintendente  
Data: 15/02/2018